
quarta-feira, 05 de MarÇO de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  3

ERICSON NASCIMENTO 
DA SILVA– Motorista

Condução da Promotora de Justiça 
Regiane Brito Coelho Ozanan e do 
Servidor Luciano Oliveira Mourão.

II - CONCEDER ½ (meia) diária aos servidores, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 21 de fevereiro de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa
PORTARIA

PORTARIA Nº 0446/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E:
LOTAR o servidor FRANCISCO NUNES DA SILVA JÚNIOR, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-
I, na Promotoria de Justiça de Anajás, Pólo Tocantins/Marajó.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém (PA), 29 de fevereiro de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

área Técnico-Administrativa

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO
A Procuradora-Chefe do Ministério Público junto ao Tribunal 
de Contas dos Municípios do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e em cumprimento ao disposto no art. 25, I e 
art. 26 da Lei 8.666/2003, ratifica a inexigibilidade  de licitação 
para contratação de assinaturas de publicações da Editora NDJ 
Ltda. Ratifico a inexigibilidade. Publique-se no prazo da lei.
Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros
Procuradora-Chefe do MPjTCM

ANULAÇÃO DE SINDICÂNCIA
PORTARIA N° 024/2007–CORREG- DE 04/09/2007

O CORREGEDOR DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Lei n.° 6.282, de 19 de janeiro de 2000, 
RESOLVE: Art. 1° ANULAR a sindicância n.º 006/2007, devido 
a perda do prazo legal para conclusão dos trabalhos.

BRUNO DA COSTA MONTEIRO LIMA
Corregedor

PORTARIA Nº 063 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2008
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe conferidas pela Lei nº 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações, 
CONSIDERANDO o que consta no art. 8º, itens III e IV do 
Decreto nº 108 de 04 de abril de 2007 que "Dispõe sobre o 
regulamento do Sistema de Formação e Aperfeiçoamento de 
Recursos Humanos" e os dispositivos da Resolução 002 de 31 
de agosto de 2007 do Conselho Gestor do SIFARH,
RESOLVE:
Convocar o Conselho Gestor do Sistema de Formação e 

Aperfeiçoamento de Recursos Humanos - SIFARH, para a Quinta 
Sessão Ordinária do Conselho Gestor do SIFARH a ser realizada 
no dia 06.03.2008, das 15h às 18h, no Auditório da Escola de 
Governo do Estado do Pará, com primeira convocação para 
15h e, caso não tenha alcançado o quorum mínimo de 2/3 de 
seus membros para instalação, segunda convocação para 15h 
e 30min., com  o objetivo de apreciar e deliberar os seguintes 
pontos de pauta:
I - Leitura e aprovação da Ata da Sessão Anterior - 15'.
II - Programas Formativos da EGPA para 2008 - 45'.
III - Bolsas de Estudos para os servidores: princípios 
norteadores - 45'.
IV - Distribuição da 1ª edição da Revista GESTÃO PÚBLICA - 15'
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EDILZA JOANA DE OLIVERA FONTES
Diretora Geral
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 006/2008
Modalidade de Licitação: Pregão
Partes: Escola de Governo do Estado do Pará  - CNPJ:  
05.914.737/0001-33 e M.M.M. Santos Editora - CNPJ: 
07.015.922/0001-11.
Objeto: Confecção de Material Gráfico.
Vigência: 03/03/2008 a 02/03/2009
Valor: R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais).
Dotação Orçamentária: Funcional Progamática: 
04.128.1204.2803, elemento de despesa: 339030 - material de 
consumo.
Fonte de Recurso: 001
Foro: Belém
Data da Assinatura: 03/03/2008
Ordenador Responsável: Edilza Joana de Oliveira Fontes
Endereço do Contratado: Av. Magalhães Barata nº 391 - Altos 
- São Braz - CEP: 66040-170.

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº  071  DE  03 DE MARÇO DE 2008.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações; 
RESOLVE:
Exonerar a pedido, FABRÍCIO DE JESUS LEAL DA COSTA, 
matrícula nº 54191724, do cargo em comissão de Gerente de 
Projetos III, código GEP-DAS-011-3, desta Escola de Governo 
do Estado do Pará//EGPA, a contar de 29/02/2008.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 073  DE 03  DE MARÇO DE 2008.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores 
alterações, e:
Considerando o Decreto de nº 1945 de 13 de dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório 
de Servidor Público Civil:
Considerando o Processo nº 2007/279662-EGPA.
Considerando apto para exercer o cargo ao qual prestou 
concurso:
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
de Estágio Probatório do servidor Raimunda do Socorro da 
Silva Ribeiro, matrícula nº 54197110, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, considerada apta para exercer o 
cargo, com conceito de avaliação final “EXCELENTE”, conforme 
respectivo processo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 072  DE 03 DE MARÇO DE 2008.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores 
alterações, e:
Considerando o Decreto de nº 1945 de 13 de dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório 
de Servidor Público Civil:
Considerando o Processo nº 2007/279360-EGPA.
Considerando apto para exercer o cargo ao qual prestou 
concurso:
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
de Estágio Probatório do servidor José Carlos Barbosa da 
Costa, matrícula nº 25313, ocupante do cargo de Técnico 
em Administração e Finanças, com Especialidade em Ciências 
Contábeis, considerado apto para exercer o cargo, com conceito 
de avaliação final “EXCELENTE”, conforme respectivo processo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
PORTARIA Nº  075  DE  04 DE MARÇO DE 2008.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações; 
RESOLVE:
NOMEAR de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, IVALDO DINIZ BRAGA, matrícula nº 
54187885, para o cargo em comissão de Gerente de Projetos 
III, código GEP-DAS-011-3, desta Escola de Governo do Estado 
do Pará//EGPA, a contar de 29/02/2008.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral

PORTARIA DE COMISSÃO
PORTARIA Nº 074 DE 04 DE MARÇO DE 2008

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003 e alterações posteriores 
e, considerando o disposto no Regimento Interno, e;
Considerando o Decreto nº 801 de 15 de fevereiro de 2008.
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir a Comissão de Coleta Seletiva Solidária, 
visando implantar e supervisionar a separação dos resíduos 
recicláveis descartados, bem como sua destinação às 
associações e cooperativas de catadores de materiais 
recicláveis, apresentando a cada semestre ao Comitê Estadual 
de Resíduos Sólidos, a avaliação destas atividades.
Art. 2º - A Comissão será constituida pelos servidores públicos:
I - José Carlos Vale da Silva - Coordenador, Matrícula 
57176307;
II - Luis Henrique Ferreira - Técnico, matrícula 4456;
III - Micheline Siqueira de Miranda, Assistente Administrativo, 
matrícula 55589358;
Parágrafo único: A comissão será presidida pelo servidor José 
Carlos Vale da Silva.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 035/2008-IAP, DE 03-03-2008

O PRESIDENTE do INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ, com 
base no art. 1º da Lei 6.235, de 21-07-1999 e no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26 e 31, incisos 
VI e XIII do Regimento Interno do IAP, aprovado pelo Decreto 
nº 3.897, de 14-02-2000,
RESOLVE:
NOMEAR WALTER FIGUEIREDO DE SOUZA, para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Grupo Técnico, código GEP-
DAS-011.4, deste Instituto, a partir de 03-03-2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ, 03 DE MARÇO DE 2008
JAIME DE OLIVEIRA BIBAS

Presidente do IAP
RESUMO DE PORTARIA

PORTARIA Nº 033/2008-IAP, 03/03/2008
O PRESIDENTE do INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ,  usando 
de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO as férias do Assessor de Marketing Cultural e 
Comunicação Social,  conforme CI nº 018/2008-Assessoria de 
Marketing Cultural, de 27/02/2008,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO VALTER  DOS SANTOS 
FREITAS, identificação funcional nº 80845294, ocupante do 
cargo de  Assessor, para responder pela Assessoria de Marketing 
Cultural e Comunicação Social  do IAP, durante férias do titular, 
no período de 02/03 a 31/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ, 03 DE MARÇO DE 2008.

JAIME DE OLIVEIRA BIBAS
Presidente do IAP

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 032/2008- IAP, 29/02/2008
O PRESIDENTE do INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ, usando 
de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 16.588, de 28-02-2002, 
do Tribunal de Contas do Estado, publicada no DOE de 12-03-2002 e,
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 448, de 13-09-2002, 
da Secretaria do Tesouro Nacional, do Ministério da Fazenda, 
publicada no DOU de 17-09-2002, e ainda o Processo nº 
2008/81243,


